
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 22/2025 

Data del provvedimento: 05/03/2025 

Oggetto: 

Procedura aperta per l’appalto relativo all’assistenza 

domiciliare, assistenza domiciliare per la non autosufficienza, 

pulizia straordinaria, servizi complementari, supporto tecnico 

professionale a favore del territorio della zona Fiorentina Sud 

Est. 

Periodo: 01/01/2025-31/12/2027 con possibilità di proroga dal 

01/01/2028-31/12/2030. CIG B305EBF260. Presa d’atto 

aggiudicazione di cui alla determinazione n. 180 del 21/02/2025  

del Responsabile del C.U.A. della Unione di Comuni Valdarno e 

Valdisieve 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE:  

● la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali” 

● la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il capo III bis 

(“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della 

Salute in Toscana;  

● la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”, e 

ss.mm.ii; 

RICHIAMATI:  

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con 

la L.R. 40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. 

Ferdinando Ferrini; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute per la 

gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

VISTE: 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 19 del 20/12/2024 con la quale è stata aggiornata la costituzione 

dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di 

Previsione annualità 2025; 

 La Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26 febbraio 2025 di approvazione della Programmazione 

Operativa Annuale (POA) 2025; 

RICHIAMATE: 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III bis 

“Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- l’art. 71-bis della l.r. n. 40/2005 ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi consortili” e che, 

pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 40/2005 ss.mm.ii. 

Sia nel D.-Lgs n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii. Che 

all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

DATO ATTO CHE: 

 con Decreto del Direttore n. 41 del 27/06/2024 si procedeva alla proroga tecnica dell’appalto in 

essere relativo al servizio di Assistenza domiciliare alla Cooperativa Arca arl (mandataria) in RTI 

con la Di Vittorio Società cooperativa Sociale, Giocolare Società Cooperativa e Lego Soc. Coop. 

Soc.:, per la prosecuzione dell’affidamento in essere ai medesimi patti e condizioni per il tempo 

strettamente necessario all’individuazione del nuovo contraente onde garantire la continuità dello 

svolgimento necessario dei servizi erogati; 

 la SDS non ha ancora la qualificazione richiesta per l’espletamento della sopracitata gara, requisito 

invece obbligatorio, dal primo luglio, in base al nuovo Codice degli appalti (D.Lgs n. 36/2023); 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore del Consorzio n. 40 del 27/06/2024 con il quale si approva lo 

schema di convenzione per lo svolgimento delle procedure di gara aperta sopra soglia tra la Società della 

Salute, il Comune di Bagno a Ripoli,e l’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve, quali centrali di 

committenza qualificate ai sensi dell’art. 62  co. 5 e 63 co. 2 lett. c) del D.lgs. 36/2023, per l’espletamento 

della gara descritta in oggetto, stabilendo le reciproche attività di competenza, nella forma dell’appalto 

congiunto ai sensi dell’art. 62, comma 14 del D.Lgs 63/2023, convenzione firmata dalle parti contraenti in 

data 7/07/2024; 

DATO ATTO CHE:  

- con Decreto del Direttore n. 53 del 11/09/2024 si è proceduto all’indizione della nuova gara per 

l'affidamento dell’appalto della gestione dei servizi di Assistenza domiciliare, assistenza domiciliare per la 

non autosufficienza, pulizia straordinaria, servizi complementari, supporto tecnico professionale per la Zona 

Fiorentina sud est per un periodo di 36 mesi, decorrenti dalla data di stipula del contratto, per un importo 

complessivo stimato in € € 7.435.317,00 oltre IVA di legge;  

- come disposto dall’art. 108 co. 2, lett.  Del d.lgs. 36/2023 l’appalto avente ad oggetto l’affidamento dei 

servizi sociali ed i servizi ad alta intensità di manodopera sarà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo; 

DATO ATTO CHE, sulla base dell’accordo stipulato la CUA dell’Unione dei Comuni Valdarno e 

Valdiseve ha svolto la procedura integralmente in modalità telematica attraverso la piattaforma START, 

accessibile dal sito https://start.toscana.it/; 

DATO ATTO altresì che: 

 il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è il Dott. Neri 

Magli; 

 si è proceduto all’acquisizione del CIG B305EBF260; 

 

PRESO ATTO CHE entro il termine fissato per la presentazione delle offerte stabilito al 18.10.2024 alle 

ore 08:00 sono pervenute n. 2 offerte e il Responsabile del CUA nella sua funzione di Seggio di gara ha 

provveduto allo sblocco delle buste amministrative, al controllo della documentazione presentata dai 

concorrenti e all’ammissione di entrambi alle fasi successive della gara, come da Verbale n. 1 del 

18.10.2024; 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4 

VISTO il Decreto del Direttore n. 67/2024 con il quale è stata costituita la commissione giudicatrice, 

individuando i soggetti tecnici competenti per la gara di appalto in oggetto; 

 

VISTA la Determinazione n. 180 del 21-02-2025 del Responsabile del C.U.A. della Unione di Comuni 

Valdarno e Valdisieve “gara a procedura telematica aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell'art. 71 del 

d.lgs. 36/2023 relativa all'appalto dei dei servizi di assistenza domiciliare, assistenza domiciliare per la non 

autosufficienza, pulizia straordinaria, servizi complementari, coordinamento - Periodo 01.01.2025 

31.12.2027 - cig: B305EBF260 - svolta per conto della SdS Fiorentina Sud Est determinazione dirigenziale 

di approvazione verbali di gara e aggiudicazione efficace” con la quale il C.U.A. dava atto dell’esito positivo 

del procedimento di aggiudicazione, nel senso della valutazione della legittimità delle operazioni di gara e 

della congruità dell’offerta presentata dallo RTI costituendo formato da Arca - Cooperativa sociale 

(mandataria), Società Cooperativa Sociale LeGo: l'Inchiostro e Giovani officina sociale (Mandante), G. Di 

Vittorio - Società Cooperativa Sociale Onlus (mandante); 

PRESO ATTO CHE il prezzo di aggiudicazione del servizio, risultante dall’offerta presentata in sede di 

gara è pari ad € 7.317.838,99 ed è così dettagliato: 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 

1 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

5 

VISTI: 

 la Legge n. 108 del 29/07/2021; 

 la Legge n. 120 del 11/09/2020; 

 il D.lgs 36/2023; 

 Il D.lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di prendere atto dell’aggiudicazione del servizio di assistenza domiciliare, assistenza domiciliare per 

la non autosufficienza, pulizia straordinaria, servizi complementari, supporto tecnico professionale a 

favore del territorio della zona Fiorentina Sud Est per il periodo: 01/01/2025-31/12/2027 con 

possibilità di proroga dal 01/01/2028-31/12/2030, effettuata con Determina del Responsabile del 

C.U.A. dell’Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve n. 180 del 21/02/2025; 

3. di prendere atto che il prezzo di aggiudicazione del servizio, risultante dall’offerta presentata in sede 

di gara è pari ad € 7.317.838,99; 

4. di dare atto che è stato acquisito il CIG B305EBF260; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Società della Salute Fiorentina Sud 

Est; 

7. di trasmettere il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e Collegio Sindacale;  

  

                  IL DIRETTORE 

                               Simone Naldoni    

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa"      


		2025-03-05T10:57:19+0100
	SIMONE NALDONI




